ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ ТЕПЛОВОЙ
МАКСИМАЛЬНО-ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫЙ
АДРЕСНО-АНАЛОГОВЫЙ
ИП 101-80-А1 "АВРОРА-ТАА"
Руководство по эксплуатации
СПНК.425238.008 РЭ
СПНК.425238.008 РЭ Аврора-ТАА  2
Содержание

Обозначение
документа
Наименование, условное обозначение и
условное наименование Количество
СПНК.425238.008 Извещатель ИП 101-80-А1 "Аврора-ТАА" 1 шт.
 Комплект принадлежностей:
СПНК.301314.066 База основная - *
СПНК.301314.078 База высокая - *
СПНК.301314.079 База усиленная - *
СПНК.735216.003 Ввод кабельный - *
 Извещатель ИП 101-80-А1 "Аврора-ТАА".
Памятка по применению
1 экз. на
партию
СПНК.425238.008 РЭ Аврора-ТАА  6
Продолжение таблицы 1.3
Обозначение
документа
Наименование, условное обозначение и
условное наименование Количество
СПНК.425238.008 ПС Паспорт на ИП 101-80-А1 1 экз. на
партию
СПНК.425238.008 РЭ Руководство по эксплуатации на ИП 101-
80-А1 1 экз.*
Примечания
1 Размер партии извещателей: 25 шт.
2 Размер партии баз: 10 шт. для релейной и высокой баз, 25 шт. – для ос-
новной базы, 15 шт. – для усиленной базы.
* Поставляются отдельно по заказу потребителя в необходимом количестве.
1.4 Конструкция извещателя
1.4.1 Извещатель имеет термочувствительный элемент с зависимостью
электрического сопротивления от температуры и реагирует на контролируемый
признак пожара (КПП) - превышение температуры окружающей среды установ-
ленного порогового значения и/или при превышении скорости нарастания тем-
пературы окружающей среды установленного порогового значения, как извеща-
тель пожарный тепловой максимально-дифференциальный.
1.4.2 По конфигурации измерительной зоны извещатель является точеч-
ным.
1.4.3 При воздействии КПП извещатель формирует извещение о пожаре.
1.4.4 Извещатели при монтаже устанавливаются в одну из следующих баз:
− база основная (СПНК.301314.066) – для монтажа скрытой проводкой
или с использованием коробов малого сечения;
− база высокая (СПНК.301314.078) – для монтажа с использованием ме-
таллорукава или коробов большого сечения;
− база усиленная (СПНК.301314.079) – для монтажа на неровных поверх-
ностях.
1.4.5 Внешний вид извещателя с базой основной приведен на рисунке 1.
Аврора-ТАА  СПНК.425238.008 РЭ 7
1 – основная база
2 – извещатель
3 – светодиодный индикатор
4 – отверстие в базе
5 – метки на базе
Рисунок 1 - Внешний вид извещателя с основной базой
1.4.6 Извещатель при монтаже крепится в базе с фиксацией положения.
Назначение контактов базы приведено на рисунке 2.
СПНК.425238.008 РЭ Аврора-ТАА  8
1  "R+" – свободный контакт
2  "+" – для подключения СЛ(+)
3  "RA" – для подключения внешнего светового индикатора
4  "-" – для подключения СЛ(-)
5  "-" – для подключения СЛ(-)
Рисунок 2 - Назначение контактов баз извещателей
1.4.7 Конструкция извещателя предусматривает возможность подключе-
ния внешнего светового индикатора.
1.4.8 В конструкции базы предусмотрена возможность защиты от несанк-
ционированного отсоединения извещателя. Если удалить предохранительный
выступ в базе (рисунок 3), то извещатель невозможно будет снять без использо-
вания дополнительных инструментов. Для отсоединения установленного по-
добным образом извещателя необходимо нажать тонкой отверткой на фикси-
рующий выступ через отверстие на боковой поверхности базы (рисунок 4).
Аврора-ТАА  СПНК.425238.008 РЭ 9
1 - предохранительный выступ
Рисунок 3 - Защита от несанкционированного отсоединения извещателя от базы
Рисунок 4 - Отсоединение извещателя от базы с удаленным защитным
выступом
1.4.9 В базе имеется два отверстия для крепления ее шурупами в месте ус-
тановки извещателя.
СПНК.425238.008 РЭ Аврора-ТАА  10
1.4.10 При использовании извещателя с базой высокой ввод металлорука-
ва в базу можно осуществлять с помощью кабельного ввода СПНК.735216.003.